
 

Identifikační list rizika 9 - TPÚ 
 
Druh činnosti: 
 

Údržba el. strojů a zařízení  
(elektrických zařízení slaboproudých) 

Zdroj rizika: Elektrická zařízení – el. ruční nářadí.  Práce na zařízení pod napětím. 
Samotná technika.  Šňůry elektrického vedení. 

Riziko: Hodnoty elektrického proudu, napětí, frekvence. 
Možnost dotyku části zařízení pod napětím. Pád břemene. 

Ohrožení: Při provádění činnosti ojedinělé. 
Pravděpodobnost 
nehody: 

Nepravděpodobná, ale možná. 

Závažnost 
(následků 
nehody): 

Pracovní úraz (i těžký a smrtelný, případně s trvalými následky) - zasažení 
elektrickým proudem. 

Přijatelnost rizika: Zanedbatelné pracovní riziko za předpokladu dodržení následujících zásad: 
 Možnost 

vyhnout se 
riziku: 

Práce na vypnutých zařízeních (podle možnosti vzhledem k 
druhu konkrétní prováděné práce). Při přemisťování břemen 
předem uvážit:  jejich hmotnost, možnost uchopení, 
vzdálenost přepravy. Při montáži pohyblivých přívodů dávat 
pozor, aby se nepoškodily, vést je kolem zdí, dávat do 
ochranných lišt. 
Při jejich instalaci při malé nepozornosti je možno o ně 
zakopnout - hrozí i pád elektrického spotřebiče. 

 Možnost 
chránit se před 
rizikem: 

Odpojení zařízení před zahájením práce.       
Dodržování technických norem.    
Používání revidovných elektrických zařízení. Používání 
předepsaného nářadí a strojů.                          

Dokumentace: Dokumentace výrobce (dodavatele montovaných zařízení). 
Technické podmínky a návod k obsluze. 

Opatření: Ověřování odborné způsobilosti (kvalifikace v elektrotechnice) pracovníků (1x 
za 3 roky). 
Ověřování zdravotní způsobilosti pracovníků (1x za 3 roky). 
Školení k bezpečnosti práce prováděné práce (1x za 2 roky).  
Kontrola nadřízeného pracovníka: průběžně. 

Související 
předpisy: 

Zákoník práce, Vyhl. č. 50/78 Sb. v platném znění, paragraf 3. osoba 
poučená, Vyhl. č. 20/79 Sb. v platném znění, technické normy. 

Odpovědná 
osoba  

Přímý nadřízený. 
 

Okruh osob 
pracujících podle 
tohoto listu: 

Profese: Vedoucí údržby, údržbář, technický pracovník 

Zpracoval: Ing. Pavel Steklý,                       Podpis: 
Vedoucí TPÚ       

Datum: 
 
30.11.2006 

Schválil: Ing. Stanislav Klik                      Podpis: 
Kvestor 

Datum: 
 
1.12.2006 

 


	 
	Identifikační list rizika 9 - TPÚ 

